¹⁾ Plut.: οὐκ ἐπέσθη οὐδὲ προσεδέξατο κοινωνουμένου καὶ παρακαλεσθέντος αὐτὸν ἐπὶ τὰς ἐλπίδας. Diod.: καὶ παρετάξατο καὶ ἐκινῆσεν τῆς προόδου, ὅδε Θεμιστοκλῆς οὐτε προσεδέξατο εἰς.

respondet. — Item XIV. 11 Ephoro auctore nominato mors Alcibiadis narratur, quem locum etiam iam supra attigimus. — Diod. XIV. 13 de clandestinis Lysandri conatibus refertur, quibus antiqua Lacedaemonis instituta evertere studuit. Totam hanc narrationem ex Ephoro fluxisse certissimum est. Plutarchus enim in Lysandro (fr. 127) Ephori auctoritate usus eadem tradidit¹⁾. — XIV. 22 Ephorus auctor est Artaxerxi exercitum quadringentorum milium fuisse, quo loco simul Diodori negligentiam probari supra monuimus. — XIV. 54 Ephorus iterum in rebus Siculis eadem ratione, qua supra, cum Timaeo confertur. — XIV. 98 legitur: Ἀμαθούσιοι 82 καὶ Σόλιοι καὶ Κιτιεῖς ἀντέχοντες τῷ πολέμῳ etc. quocum loco conferendum est Ephori fr. 134 ex Stephano: Ἐφορος ἐνεακαίδεκάτῃ Ἀμαθούσιοι δὲ καὶ Σόλιοι καὶ Ὠτιεῖς ἀντέχοντες ἐπὶ τῷ πολέμῳ. (Ultimum alterius loci nomen ex altero esse corrigendum recte vidit Marcius). — Diod. XV. 5 legimus: Λακεδαιμόνιοι . . . πρέσβεις ἀποστείλαντες πρὸς τὴν Μαντινείαν πρὸς ἑταρτὸν τῶν μὲν τεῖχη καθελεῖν, αὐτοὺς δὲ μετοικῆσαι πάντας εἰς τὰς ἀρχαίας πέντε κώμας. Huc pertinet Ephori fr. 138 ex Harpocrate: Ἐφορος φησὶν ὅτι εἰς πέντε κώμας τὴν Μαντινείαν διέφυγον τὸν πόλιν Λακεδαιμόνιοι. Xenophon enim (Hell. V. 2, 7) aliter tradidit: διωκίσθη δὲ ἡ Μαντινεία τετραχῆ καθάπερ τὸ ἀρχαῖον ἕκον. — Diod. XV. 13 locus de colonia a Parisiis in Adriae insulam Pharum ducta respondet Ephori fr. 150. — Diod. XV. 32 Laecedaemoniorum mora quingentis viris constituisse dicitur; iam cf. Plutarchum in Pelopida (fr. 140): τὴν δὲ μόραν Ἐφορος μὲν ἄνδρας εἶναι πεντακισίους, Καλλιस्थένης δ' ἑπτακισίους, ἄλλοι δὲ τινες ἐνακισίους²⁾. — Etiam Helices et Burae terrae motu eversarum (quam rem Diodorus XV, 48

¹⁾ Hoc loco etiam Sievers (Geschichte Griechenlands p. 28 et 29, Adn. 25) Diodori cognitionem cum Ephoro perspexit. Quod si per cetera omnia secutus esset, de multis, quae tantum suspicatus est, certissima iudicia facere potuisset. —

²⁾ Simul notandum est hanc computationem, quae cum non ad unum aliquod eventum sed ad institutum per compluria saecula vigens pertinet quovis alio loco eodem iure exhiberi possit, a Plutarcho et a Diodoro in eodem rerum nexu edi, in Lacedaemoniorum expeditionibus in Boeotiam factis enarrandis, quo Diodorum ex eodem cum Plutarcho fonte ex Ephoro hausisse etiam certius redditur. —

narrat) ab Ephoro mentionem factam fuisse docemur frgto. 142 Senecae quaestionibus naturalibus desumpto. — XV. 60 de Jasonis tyranni morte iterum Ephori auctoritas aliis confertur et anteponitur. Inde non sequi Diodorum ipsum alios scriptores inspexisse sed in his quoque eum Ephorum tantum exscripsisse supra nonuimus¹). — Diod. XV. 75 loco de altera Epaminondae expeditione in Peloponnesum facta respondet Ephori fr. 146. — Diod. XVI. 16, quae de Philisti morte referuntur, concinunt cum Ephori frgto 152, item XVI. 35 locus de invasione ab Onomarcho bello sacro in Boeotiam facta cum Ephori frgto 135. — Denique XVI. 64 cum narratione de iis, quae post spoliatum templum Delphicum evenerunt, accuratissime vel in singulis rebus Ephori fr. 155 consentit, veluti in iis, quae de aureis Helenae et Eriphylae monilibus ab utroque traduntur.

Praecedentibus demonstravimus, ubicunque in tanta fragmentorum penuria Ephorum cum Diodoro conferre licet, per multa intimae cognationis indicia exstare ita natae, ut Ephorus non ad comparationem cum aliis auctoribus faciendam adhibitus sit, sed ipsa Diodoreae narrationis fundamenta efficiat. Nondum tamen totam rem confecisse mihi videor. Superest enim, ut duplici disputatione probemus, primum ne unum quidem Ephori fragmentum Diodori narrationi contrarium esse, tum ne unum quidem alius scriptoris locum ita cum Diodoro congruere, ut non possimus, quin eum ab ipso Diodoro inspectum et repetitum esse statuamus.

Itaque primum Ephori fragmenta hoc consilio inde a fr. 110 perlustrabimus; nam hinc demum cum integro Diodori opere comparari possunt; priores libri mittendi sunt propterea quod fragmenta Diodori et Ephori ad eandem rem pertinentia nulla reperiuntur, in quibus sit aliqua discrepantia. Inter sequentia igitur quadraginta novem fragmenta (unum enim fr. 143 omittendum est, quia non rem aliquam tangit sed commune de Ephoro iudicium continet) triginta cum Diodori textu concinunt, inter quae et ea numeravimus, quae nonnisi nomina

¹) Ἐδολοφονήθη ὑπὸ τινῶν ἐπτὰ νεανίσκων συνομοσαμένων δόξης ἕνεκα. A Valerio Maximo IX. 10, 2 haec res accuratius explicatur.

continent a Diodoro etiam commemorata et ea, quae ex ipso Diodoro in hanc collectionem recepta sunt. Undeviginti nullo modo cum Diodori verbis cohaerent. Inter haec ea, quae ad Siciliam pertinent, statim excludenda sunt, nam res Siculas ex Ephoro fluxisse non contendimus. Cetera quoque, quippe quae aliena quidem a Diodori narratione, sed ei minime opposita sint, nihil molestiae nobis praebent. Nam Diodorus non integrum Ephori opus transscripsit, sed potiora excerpit itaque omnia ea, quae in illis fragmentis traduntur, quae etiam pleraque nomina tantum continent, eum omisisse, quis miretur? Sed unum restat, quod in re gravissima Diodori narrationi plane contradicere videtur. In fr. 133 enim de proelio prope Corinthum commisso legitur: *παρὰ Ἐφόρῳ ἱστορεῖται ὡς ἐνίκησαν τοὺς Ἀθηναίους οἱ Λακεδαιμόνιοι σφόδρα*. Diodorus autem XIV. 83 refert anciditi Marte pugnatum esse: *ἐκατέρων ἐπρωτέρως τὰ μέρη τοῦ στρατεύματος*. Sed adhibita Xenophontis narratione, qui (Hell. IV. 2, 20) hoc proelium copiosius descripsit, quae contraria videntur esse, facillime conciliantur. Ipsi enim Spartani et Athenienses partes exercituum pugnantium efficiunt; ac Xenophon narrat eum fuisse proelii eventum, ut sociis Spartanorum omnibus fere ab Atheniensium sociis superatis ipsi Spartani Athenienses sibi oppositos prorsus devicerint. Ephori fragmentum igitur ita intelligendum est, ut non ipsam proelii summam, sed unam eius partem significet, reliquis omnibus perditis; contra Diodori verba ad universam pugnam referenda sunt; atque hoc sensu utroque loco coniuncto non modo omnis discrepantia tollitur, sed eadem fere existit proelii ratio, ac quam Xenophon exhibuit. Quae cum ita sint, per ea, quae praecesserunt, constat eorum Ephori fragmentorum, quae ad hanc comparationem adhiberi possunt, maximam partem cum Diodoro congruere, nullum exstare Diodoreae narrationi repugnans.

Altero loco in eos auctores inquirendum est, quos Diodorus praeter Ephorum adhibere potuerit et Heynio teste re vera adhibuit. Sed inter omnes quos Heynius enumeravit solius Theopompi tot fragmenta exstant, ut aliquid effici possit. Ceterorum plerorumque praeter nomen omnia deperdita sunt itaque quae iis cum Diodoro ratio intercesserit nunquam poterit dignosci. Hoc vehementer esset dolendum, nisi constaret

iam Diodori aetate ita Theopompum cum Ephoro ceteros omnes celebritate superasse, ut hi fere soli post Herodotum et Thucydidem et Xenophontem iique coniunctim saepissime nominarentur¹⁾. Quare si constat Theopompum non adhibitum esse a Diodoro, magis etiam credibile erit ceteros scriptores tanto obscuriores ab eo non esse inspectos. Illud autem facillime constabit. Praeter duos enim locos, quos Wichers sine iusta caussa ex ipso Diodoro inter Theopompi fragmenta recepit, nimirum statuens id ipsum, quod probandum erat, Diodorum permulta ex Theopompo hausisse (fr. 8 et 184)²⁾ inter omnia Theopompi fragmenta ne unum quidem reperitur neque Hellenicorum neque, quae admodum frequentia sunt, Philippicorum cum Diodoro certa cognatione cohaerens. Nam non recte Wichers tria eius generis invenisse sibi visus est, primum fr. 111³⁾, quo belli ab Evagora contra Persarum regem gesti mentio fit. Sane a Diodoro XIV. 98 et XV. 2. 5. 8.—11 eadem res narratur, quas Photius illo loco summam ex Theopompo excripto tradidit. Sed hoc eo minus probat, quod certissimo testimonio scimus Ephorum eadem retulisse. Polybius enim (XII. 25 f) dicit de Ephoro: *ὅταν μὲν πρὸς τὰς περὶ Κύπρον ναυμαχίας καὶ τὰς περὶ Κνίδον ἀνεΐση τις, αἷς ἐχρήσαντο οἱ βασιλέως στρατηγοὶ πρὸς Εὐαγόραν τὸν Σαλαμίνιον . . . θαυμάζειν πάρεστι τὸν συγγραφέα*. Potius, si accuratius Diodorum cum Theopompo contuleris, eos multum discrepare apparet. Diodorus enim narrat discordasse inter se Persarum duces Orontem et Tiribazum et hunc ab illo coram rege accusatum esse. Theopompo autem teste Orontes cum adversario Evagora contra Tiribazum conspiravit neque Orontes Tiribazi accusator exstitit sed *Εὐαγόρας μετ' Ὀρόντου*. Videmus apud

¹⁾ cf. Quintil. X. 1, 74, alios. Quid quod ex Ciceronis Bruto c. 17 intelligimus tum ita praelatum fuisse Theopompum, ut ipsi Thucydidi offerret?

²⁾ Ita enim Wichers argumentatur: „Haec ex Theopompo desumpta esse ipsa narratio a Xenophontea multum discrepans demonstrat.“ Sed eodem iure toti fere Diodori libri inter Theopompi fragmenta recipi poterant.

³⁾ De hoc loco iam Heynius (de font. p. 111) idem sensit.

Theopompum Evagoram prorsus alias partes agere a Diodoro ignoratas. Secundo loco Wichers Diod. XVI. 70 ex Theopompi fr. 216 fluxisse putat; ac re vera ab utroque prorsus eadem referuntur. Sed non video, cur Ephorum quoque idem narrasse dubitandum sit; verisimillimum est utrumque ea tradidisse, quae in Graecia inter omnes de Dionysii iunioris fuga circumferebantur et huic traditioni Timaeum Siculum, qui in patria alia compererat, contradicere. Denique fr. 249 quomodo cum Diod. XVI. 54 concinat, intelligere mihi non contigit. Ceterum Diodorum Theopompi Hellenica non adhibuisse alio quoque argumento verisimile fit, Herodoti et Thucydides ratione habita. Theopompus enim, ubi finierat Thucydides, ibi Hellenica sua exorsus erat, ita ut utrumque opus veluti unum historiarum corpus effecerit. Itaque Diodorum aut utrumque aut neutrum secutum esse consentaneum est. Postremo igitur ratio inter Diodorum et Thucydidem intercedens examinanda est, cui cur Herodotum adiungamus ipsa res docebit. Haec quaestio, quam etiam eam ob causam huc reposuimus, quia Ephori scribendi rationem perspicendi et sic ad novam disputationem de operis Ephorei natura instituendam transeundi occasionem praebet, eo valde impedita est, quod in rebus ab Herodoto et Thucydide traditis, quae quae erant celebritate in omnium ore circumferebantur procul dubio maior quidem scriptorum dissensus omnino non existere potuit. Itaque si quae huius generis in duobus scriptoribus congruunt, utrum ea a communi omnium consensu an ab ipsis illis auctoribus profecta sint, usque dubitandum erit. Ac quid de Herodoto statuendum sit, eo difficilius est explorare, quia hic maximam partem fragmenta tantum Diodori in comparationem vocari possunt. Sed esse quaedam in Diodoro, quae ab illis ipsis derivanda sint, non negaverim. Veluti ad Herodotum pertinent Exc. Vatic. XVII. XXVIII. XXIX. XXX. XXXII. (Angelo Mai in editione sua respondentibus Herodoti locos indicavit). Frg. (ed. Tauchn.) p. 28 cf. Herod. I. 41—45. Diod. XI. 28 cf. Herod. VIII. 144. Diod. XI. 33 cf. Herod. VII. 228. Diod. XI. 34 cf. Herod. IX. 90. 96. 98. Diod. XI. 35 cf. Herod. IX. 100. Diod. XI. 36 cf. Herod. IX. 103. 104. Diod. XI. 37. cf. Herod. IX. 106. — Nihilominus a Diodoro Herodotum non inspectum esse credendum

est. Uno enim tenore convenientia et discrepantia proferuntur. De diversa rerum a Gelone gestarum narratione iam supra diximus. Quae Diod. XI. 27 de virtutis praemiis post pugnam Salaminiam Aeginetis tributis narrat, cum Herodoto VIII. 93 conveniunt. Quae sequuntur de Themistocle a Spartanis maiori etiam praemio affecto eamque ob causam ab imperio remoto ab Herodoto prorsus aliena sunt. Item in numeris saepissime ab Herodoto discrepat. Quod ad Thucydidem attinet, non modo singula multa ex eo fluxisse, sed totum rerum ordinem in explicanda belli Peloponnesiaci historia ad eius exemplum esse descriptum vel levi comparatione intelligitur. Veluti Diod. XII. 39. cf. Thucyd. I. 139. Diod. XII. 40. cf. Th. II. 13. D. XII. 61. cf. Th. IV. 3. D. XII. 63. cf. Th. IV. 38. 41. D. XII. 73. cf. Th. V. 1. 2. 3 etc. Nihilominus Thucydidem a Diodoro non inspectum esse certissimo argumento demonstrari potest. XII. 30—34 enim, quae de Corcyraeorum et Potideatarum rebus bellum Peloponnesiacum praecedentibus referuntur, manifeste a Thucydide petita sunt, cum cuius narratione accuratissime concinunt. Nihilominus c. 37 demum legimus: *Θουκυδίδης δὲ ὁ Ἀθηναῖος τὴν ἱστορίαν ἐντεῦθεν ἀρχάμενος* etc. quasi Thucydides res inde ab I. 67 scribere coepisset. Quo luce clarius fit Diodorum ipsum ignorasse se superioribus capitibus Thucydidea tradidisse. Aliud argumentum accedit; XII. 40 enim ad verbum fere cum Thucydide II. 13 convenit. Nam hoc loco Diodorus Periclem Athenienses, ut bellum strenuo animo inciperent, cohortantem facit eademque auxilia enumerantem, quae idem Pericles apud Thucydidem computat, annua sociorum tributa, thesaurum a Delo insula in Acropolin translatum, spolia Medica, aurum deae Minervae, civium et navium numerum. In tanta concordia, quod pauci quidam numeri paullulum discrepant, non est magni momenti. Nihilominus ipse Diodorus sequentis capituli initio se haec ex Ephoro transcripsisse confitetur. Quare satis apparet Diodorum ea, quae Herodotea et Thucydidea exhibet non ab ipsis his auctoribus sed ab Ephoro tradita accepisse ita quidem, ut unde is sua sumperit nihil curaverit; id quod etiam in Ctesia pari ratione factum esse supra probavimus. Contra sententiam tot argumentis innixam neque I. 39 fin. aliquid efficit, quo loco de

Ephori fide dubitatur, neque quem iam supra attulimus locum de triginta annorum labore. Ceterum quomodo Diodorus tam longum temporis spatium consumere potuerit deinde paucis monebitur. Jam vero satis demonstrasse mihi videor, quod demonstrandum hoc capite suscepi¹⁾. Quid de sequentibus libris iudicandum sit, investigare ab hoc loco alienum est. Id tantum ex praecedentis disputationis summa concludere licet Diodorum, qui Persarum res non a Ctesia, bella Medica non ab Herodoto, bellum Peloponnesiacum non a Thucydide petiit, sed cuncta ab Ephoro, non optimos fontes semper consuluisse, sed eos, qui proxime ad historiae universalis formam, in quam opus suum redigere volebat, accedebant. Sed iam his missis, postquam in Diodori locum Ephorus successit, nova disputatio instituenda est:

§. IV.

De Ephori fide.

Quam quaestionem extrema superioris capituli parte, qua Ephorum Thucydide et Herodoto vidimus usum esse, commode praeparavimus²⁾. Quodsi congerimus, quae de Ephori virtutibus et vitis et per veterum testimonia cognita habemus et quae per aetatem qua vixit, per doctrinam, qua imbutus erat per se patent, tum non modo Diodorum Ephorea tradere novo argumento probabitur, sed etiam, quod pretium eius narrationibus assignandum sit, certa ratione definiri poterit. Primum igitur, quod ad fontes attinet, ex quibus Ephorus hausit: magnae rerum ab eo narratarum partis ipse fuit aequalis; in praecedentibus autem optima ei auxilia in promptu erant, quippe qui Athenis, quas Pericles Thucydideus *παίδευσιν τῆς Ἑλλάδος* vocat, in litteras incumberet, qui tempore viveret,

¹⁾ Memoratu dignum videtur Diodorum in libri V. proemio, quo in universum de quibusdam historiae scribendi generibus disputat, etiam alia nulla exempla afferre atque iterum iterumque Ephorum et Timaeum eundemque libro I. ubi Nili incrementa tractat, quo loco magnam doctrinam prae se fert primam quidem c. 37 dicere: *οἱ δὲ περὶ τὸν Ἐφορον καὶ Θεόπομπον*, deinde autem Ephori tantum opinionem proferre, neglecto Theopompo.

²⁾ Cf. Diodot prolegg. p. LXI. sqq.

quod nulla rerum conversione ab antiquis Graeciae rebus distinctam erat, cum instituta illa et rerum publicarum conditiones adhuc durarent, quorum origines, incrementa, flos ei investiganda erant.

Ac re vera haec diligenter eum adhibuisse et indicia comprobant adhuc exstantia.¹⁾ et veterum testimonia certis verbis expressa²⁾. Videmus igitur Ephorum tam ab auxiliis, quam a diligentia summa fide dignum esse. Tanto plura contra eius ingenium, contra ipsam eius historiam scribendi rationem dici poterunt. Ac primum, quae de eius aetate et doctrina in universum valent, illustrabimus. Nam cum omnino litterae a saeculo pendeant, tum maxime historia; neque id in ullo populo manifestius est, quam in Graecis. Non erat enim in Graecis illud, ut arte vere historica de aliis temporibus iuste iudicarent et eorum causas, mores, instituta recte aestimarent; dona praesentis horae laeti capientes praeterita non praecipuo quodam studio curare soliti erant. Itaque labentibus demum rebus et laeto vitae aspectu evanescente a praesentium rerum narratione aversi gentis suae antiquitates investigandi animum ceperunt, i. e. eo ipso tempore, quo etiam ars historica inclinare coeperat. Atque ipse Ephorus inter primos fuit, qui hanc viam ingressi totam Graeciae historiam ad propriae aetatis modum metirentur.

Si autem de illius aetatis natura quaerimus, primum videmus periisse communes illas leges in ipsa hominum conscientia positas (*ἀγάφα νόμιμα*), quarum in universa Graecorum vita summa vis fuerat. Magna illa Atheniensium et Dorien- sium diversitas per bellum Peloponnesiacum fere evanuerat; Sparta enim antiquorum Doricorum morum augusta custos ita demum vicerat, ut a se ipsa deficeret et victis similis fieret. Quae leges antea civium vitam et mores rexe- rant, in earum locum successerant factionum cupiditates,

¹⁾ Primum huc pertinet, quod ut supra vidimus ex celeberrimis auctoribus Herodoto et Thucydide hausit, quod ut item monuimus in rebus Persicis Ctesiam adhibuit et sic ubique gravissimum quemque auctorem, maxime autem, quod Strabone teste crebro μαρτυρώων usu excelluit.

²⁾ Cf. Didot prolegg. p. LXII. (6) LXIII. (7).

per quas res publicae inter extrema quaeque, inter obligarchiam sceleribus innoxiam et effrenam democratiam iactabantur, aliae fundamentis, quibus conditae erant, labefactatis ad exitum vergebant. Cum antea Graecae civitates secundum gentium cognationem et diversitatem aut coniunctae fuissent aut oppositae in rebus externis, iam id ab omnibus curabatur, ne qua civitas ceteras opibus superaret, ita, ut, dum debiliores usque communi studio potentissimum quemque impugnant, postremo ad aequalem omnes imbecillitatem pervenirent. Quare cum Graecia ipsa interitum sibi moliretur, eminebant tum insignes quidam viri inter communem omnium rerum ruinam, e quorum rebus gestis et consiliis intelligi iam posset singulare imperium esse finem illum, ad quem universae res Graecae tendebant. Tale fuit hoc tempus illi recentioris historiae aetati non dissimile, qua postquam rerum sacrarum studium per bellum triginta annorum ex hoc ipso studio ortum evanuit, singuli privatae utilitatis cupiditate, res civiles principum arbitrio, externae civitatum rationes exaequandae inter omnes potentiae studio regebantur. Jam qui talis saeculi moribus et ingenio imbutus ad historiam scribendam accesserit, quid eum praestitutum putabimus? Ac primum quidem non est, quod miremur, eum parum aptum esse ad initia historiae recte perspicenda, quippe qui, quae per aeternam quandam rerum ipsarum necessitatem evenerunt, ea a libero singulorum arbitrio fluxisse putet¹⁾. Deinde consentaneum est eum magno et sublimi illi bellorum Medicorum saeculo iuste aestimando imparem esse, homines alium impetum, quam proprii commodi studium sequi ignorantem²⁾. Item cum non

¹⁾ Huius modi aliquot exempla exstant in Ephori fragmentis ad primos tres libros pertinentibus, quibus antiquissimae Graeciae historiae narratae erant, *κτίζεις* maxime.

²⁾ Huc pertinet narratiuncula ista Diod. XI. 27 exhibita de rebus post pugnam Salaminiam inter Graecos actis. Lacedaemonii Atheniensium laudi invidentes efficiunt, ut non illis, sed Aeginetis virtutis praemia concederentur; tum veriti ne hanc iniuriam ulciscerentur, Themistoclem, quem plurimum penes eos posse sciunt, duplici praemiorum pretio conciliare student; quod cum ille accepisset Athenienses suspitione mota eum a republica administranda remonent.

intelligat, quale illud et quam inevitabile fuerit fatum, quo Athenienses diuturno bello contra Spartanos pugnare, fieri non potest, quin tantos eventus a quorundam hominum astutia et calliditate derivet ¹⁾. Accedit, quod Ephoro ut ita dicam non solum cum rerum magnitudine luctandum erat, quarum naturam perspicere non poterat, sed simul cum illustribus illis scriptoribus principibus Graecorum historicis, quibus multo inferior erat. Nam ne hos, qui eadem ante tractaverant, ad verbum transscribere cogere, eos narratiunculis quibusdam vilibus insertis superare studuit, quae minus ad ipsas rerum causas, quam ad privata hominum consilia pertinerent. Quod si contra Thucydidem vires intendens non potest, quin ad ineptias fere descendat, id documento est, quantam vim superioris ingenium contra inferius exerceat neque impunem talem conatum esse. — Quae in Ephoro reprehendenda sint, aperte et ingenue confessi sumus ²⁾. Sed peropportune fit, ut per quam argumentationem eum ex altera parte condemnemus,

¹⁾ Huc pertinet, quod Ephorus, postquam easdem res narravit, per quas bellum Peloponnesiacum exarsisse Thucydides affirmavit (Diod. XII. 30—37) turpibus quibusdam narrationibus de Pericle insertis (Diod. XII. 38—40) graviores causas exhibuisse sibi visus est. Scilicet Pericles, ne rationes de pecunia publica, quam in suum commodum expendere, reddere cogere, Alcibiade puero instigante Athenienses bello implicare studuit. Accedebant aliae calumniae et crimina in eum coniecta: ὁ δὲ Περικλῆς, εἰδὼς τὸν δῆμον ἐν μὲν τοῖς πολεμικοῖς ἔργοις θαυμάζοντα τοὺς ἀγαθοὺς ἀνδρας διὰ τὰς κατεπίγουσας χρεῖας, κατὰ δὲ τὴν εἰρήνην τοὺς αὐτοὺς συκοφαντοῦντα διὰ τὴν σχολὴν καὶ φθόρον, ἔκρινε συμφέρειν αὐτῷ τὴν πόλιν ἐμβαλεῖν εἰς μέγαν πόλεμον, ὅπως χρεῖαν ἔχουσα τῆς Περικλέους ἀρετῆς καὶ στρατηγίας, μὴ προσδέχεται τὰς κατ' αὐτοῦ διαβολὰς, μηδὲ ἔχη σχολὴν καὶ χρόνον ἐξετάζειν ἀκριβῶς τὸν περὶ τῶν χρημάτων λόγον. Ita sentiens occasionem bellum conflandi mox datam arripuit et quae in suum commodum moliebatur, in iis se patriae salutem spectare Atheniensibus gravi oratione persuasit. Similia in belli Peloponnesiaci narratione saepius occurrunt.

²⁾ Reprehensionem Polybii (Exc. Vatic. I. I.) non ita magni facienda censeo. In hoc enim rei militaris studium facit, ut ceteris omnibus posthabitis ex hac sola parte de scriptorum pretio iudicet. Omnino Polybius in vitae usu summam historici laudem ponens a ceteris scriptoribus docto magis scribendi genere usis nimium differebat, quam qui iustum de iis iudicium facere posset. Ceterum idem V. 33 Ephorum omnibus aliis historicis anteponit.

per eandem ex altera eum possimus absolvere. Cum enim ipsi saeculi, quo vixit, mores, ut monuimus, effecerint, ut praecedentium aetatum naturam perspicere non posset, iisdem ad suum saeculum penitus cognoscendum maxime idoneus fieri debebat, quo post belli Peloponnesiaci finem re vera talis erat rerum publicarum conditio, tales hominum animi, talia agendi consilia, qualia iniuria in superiora saecula intruserat. Tum qui ea quae Thucydides narraverat repetere ac superare et sic quasi Iliadem post Homerum scribere infeliciter conatus esset, is, ubi ille desierat, animum colligere et quae re ipsa ei magis commoda erant, ea tanto aemulo vacuus suo Marte referre poterat. Qui num Xenophontis historiam noverit, vix unquam poterit diiudicari. Verumtamen si eam legerat per Xenophontis scribendi genus, quem imprudentem saepius minus aequo iudicio usum esse vidimus, magis etiam incitari Ephorum par erat, ut res sine ullo partium studio perscriberet, praesertim cum Cymis oriundus parva civitate, quae in illius temporis contentionibus locum non obtinebat, et Athenis rhetoricis studiis deditus a partibus civilibus alienis irae et studii causas procul haberet. Itaque haec omnia faciunt, ut Ephoro post Thucydidem magnam auctoritatem tribuere non dubitemus multisque nominibus maiorem, quam Xenophonti ¹⁾. Quam

¹⁾ Didot prolegg. LIX et LXXV. Ad Ephorum paucis cum Theopompo conferendum pertinet, quod fertur Isocrates cum utrumque discipulum ad historiam scribendam impelleret, Ephoro antiquitatem, Theopompo recentia tempora assignasse tractanda propter ardentius huius ingenium. Vossius De hist. Graec. ed. Westermann p. 65, adnot. 27. Sed eam ipsam ob causam Theopompo saepius imprudenter et incaute iudicasse et colligere licet et multis locis, qui adhuc exstant, probatur. Etiam apud veteres in universum propter maledicentiam et animi importunitatem male audit. Locos collegerunt Vossius de hist. Graec. I. VII. et Westermann a. h. l. in adnot. 21 (p. 63). Eam ob causam Plutarchus dicit ei magis, ubi laudet, quam, ubi vituperet, credendum esse. Adde Cic. Brut. 56: „Isocratem in acerrimo ingenio Theopompi et lenissimo Ephori dixisse traditum est, alteri se calcaria adhibere, alteri frenos.“ Accedit, quod Theopompos ipse per turbas civiles magnopere agitatus iam per hoc non tam aequo animo iudicare poterat, quam Ephorus. Itaque non Theopompi sed Ephori, qui in tales reprehensiones non incidit, narrationem per Diodorum ad nos pervenisse, est, quod gaudeamus. —

ab ipsis veteribus scriptoribus ei concessam esse, maxime autem de Thebanorum bellis contra Spartam gestis nullum auctorem Ephoro antehabitu fuisse iam supra locis quibusdam probavimus. Addere iuvat Plutarchi locum de garrulitate c. 22. (Eph. fr. 142): ὡς τῶν παρ' ἡμῖν τις κατὰ τόχην ἀνεγνωκῶς δύο τῶν Ἐφόρου βιβλίων ἤτρία πάντας ἀνθρώπους κατέτριβε καὶ πᾶν ἀνάστατον ἐποίησεν συμπόσιον αἰετὴν ἐν Λεύκτραις μάχην καὶ τὰ συνεχῆ διηγούμενος. Quamobrem percommode nobis contigit, ut ipso Ephori opere amisso ea quae exhibuerat a Diodoro tradita neque per narrationes aliunde sumptas turbata ad nos pervenerint; et Diodoro gratiae agenda sunt, quod neque de suo iudicio neque de aliorum auctoritate quidquam Ephori sententiis admiscuit. Sed ne quis credat iam nihil amplius obstare, quominus Diodori libris tamquam Ephoreis utamur. Unum restat perscrutandum, quo non possumus quin paullulum a fine disputationis nostrae aberremus. Constat enim rerum Graecarum partem eam, de qua agitur, esse Ephoream. Sed non minus constat Diodorum non ipsis verbis integram Ephori narrationem transscripsisse sed materiam ab eo desumptam in novam formam redelegisse. Quaeritur igitur, qua ratione Diodorus Ephori narrationem excerpando et mutando retexerit.

Primum patet Diodorum Ephori opus amputasse et in epitomen coëgisse. Hoc enim iam ex utriusque operis descriptione colligitur, cum triginta Ephori libri a Diodoro in minus quam decem librorum spatium coarctati sint, quibus etiam in rebus Siculis et in appendice additamenta quaedam adiuncta essent. Atque idem omnium fere fragmentorum cum Diodori textu comparatione docemur. Veluti fr. 130 Dercyllidae morum atque indolis descriptio exhibetur, quam Diodorus (XIV. 38) omisit. Frgto 131 probari videtur omnino expeditiones in Asiam factas ab Ephoro multo copiosius fuisse expositas (Diod. XIV. 79). De ratione, quae inter fr. 133 et Diod. XIV. 83 obtinet, iam supra pluribus disputavimus. Quae cum ita sint, primum constat multas Ephori narrationes a Diodoro non transcriptas esse; ac Diodorum, qualem superioribus eum deprehendimus, quae in quaque re gravissima erant, semper elegisse vix credendum est. Itaque cum Diodorus materiam traditam mutilaverit, patet Ephori fragmenta

praeter eam qua supra iis usi sumus rationem etiam ipso argumento Graecae historiae illustrandae non inutilia esse. — Sed altero loco quaeritur, qua ratione, quae ex Ephoro mutuatus est, ea ipsa Diodorus disposuerit. In Diodori opere, quod iam supra vidimus, si primos libros exceperis, res secundum annos digestae sunt. Ita fit, ut cum non quae re ipsa cohaerent, sed quae uno anno gesta sunt, ea coniunctim narrentur, verus rerum ordo saepissime turbatus sit. Ephorum vero longe aliter opus suum instituisse nunc demonstrabo.

§. V.

De operis Ephorei descriptione et fragmentorum ordine inde derivando disputatur.

Pars I. Diod. XVI. 76 legitur: „Ἐφορος ὁ Κυμαῖος περιεἴληψε τῇ γραφῇ πράξεις τὰς τε τῶν Ἑλλήνων καὶ βαρβάρων ἀρέαμενος ἀπὸ τῆς τῶν Ἑρακλειτῶν καθόδου. Χρόνον δὲ περιέλαβε σχεδὸν ἑτῶν ἑπτακοσίων καὶ πεντήκοντα καὶ βιβλίους γέγραφε τριάκοντα, προοίμιον ἐκάστη προθεῖς. Constat igitur totum opus, cuius argumentum hoc loco certis verbis definitur in triginta libros divisum fuisse. Sed quaeritur, qua ex lege res per singulos libros digestae fuerint. Jam vero fundamenti totius disputationis loco aliud Diodori ponendum esse mihi videtur. V. 1 dicit: Ἐφορος τὰς κοινὰς πράξεις ἀναγράφων οὐ μόνον κατὰ τὴν λέξιν, ἀλλὰ καὶ κατὰ τὴν οἰκονομίαν ἐπιτέτευχε τῶν γὰρ βιβλίων ἐκάστην πεποίηκε κατὰ γένος περιέχειν τὰς πράξεις. Quod exemplum pro viribus secutum hunc librum se νησιωτικὴν appellare Diodorus addit. Plenior etiam lux huic loco per libri XVI. initium affunditur: ἐν πάσαις μὲν ταῖς ἱστορικαῖς πραγματείαις καθήκει τοῖς συγγραφεῖς περιλαμβάνειν ἐν ταῖς βίβλοις ἢ πόλεων ἢ βασιλείων πράξεις αὐτοτελεῖς ἀπ' ἀρχῆς μέχρι τοῦ τέλους. Sic enim historiam fieri εὐμνημόνευτον καὶ σαφεῖ; ita liber XVI. re vera Philippi historiam ab initio usque ad finem continet. His locis collatis colligi posse puto Ephorum non ut Diodorum temporum ordinem summam dividendi rationem habuisse, cum expressis verbis affirmetur quemque librum κατὰ γένος περιέχειν τὰς πράξεις. Ea igitur, quae re ipsa, κατὰ γένος, inter se cohaerebant, singulis libris coniuncta erant, qui omnes, si ex Diodori loco supra allato et

ex unius libri exemplo, cuius nomen ad nos pervenit, colligere licet, suo nomine rerum narratarum genus significante notati erant. Ac nusquam in eodem libro res narratae erant ad diversa genera pertinentes. Itaque quod maximum est, quae eodem tempore in Sicilia et in Graecia gesta sunt, non ut a Diodoro narratione coniuncta erant, sed diversis libris adscripta. Primum videndum est, num sint, quae huic argumentationi officere possint. In parte enim fragmentorum libri, ad quos pertinent, notati sunt. Quae si examinamus statim apparet sententiae nostrae hac ex parte non modo nullam difficultatem oriri, sed etiam maiorem fidem accedere. Quamquam enim perexiguus est talium fragmentorum numerus, tamen exceptis quibusdam locis manifeste corruptis, quos aut Marx et Mueller emendaverunt, aut nos sequentibus sumus emendaturi nusquam fit, ut compluria fragmenta argumento sibi dissimilia eidem libro adscripta sint; sed potius, ubicunque compluria fragmenta certo testimonio uni libro assignantur, semper quatenus omnino certus sensus ex iis elici potest re ipsa inter se cognata sunt. Quaecunque vero alieni argumenti hodie in unum librum congesta habemus, nostro demum tempore ex virorum doctorum arbitrio in hunc ordinem redacta sunt. Quamobrem omissis, quae hucusque ab aliis alia ratione praestita sunt periclitandum est in hoc, ut legem illam a nobis propositam cum disertis veterum testimoniis de librorum numeris conciliemus, non repudiatis aliis, si qua erunt, auxiliis.

Quodsi primum ex fragmentorum copia ea excerpimus, quibus libri nota addita est, inter sexaginta duos huius generis locos novem ad primum librum pertinent¹⁾, (quorum unus levi et necessaria Marxi emendatione huc trahitur) tres ad librum secundum, sex ad librum tertium, septem ad librum quartum, (quorum unus etiam emendatione huic libro vindicatur) octo ad librum quintum, duo ad librum sextum, singuli ad libros

¹⁾ In horum numero sunt fr. 1 et 2, quae Marxius prooemii loco ante primum librum posuit, alterum ita notatum: Ἐφορος ἐν τῷ προοίμῳ τῆς ὅλης πραγματείας, quod prooemium, cur non libri I. partem efficere potuerit, veluti simile Diodori prooemium, non video; alterum ita: Ἐφορος ἐν τῇ πρώτῃ ἱστορίῳν.

septimum et octavum, tres ad librum nonum, singuli ad libros X. XII. XV. XVI. XVII., tres ad librum XVIII., quatuor ad librum XIX. (ita tamen, ut unum fragmentum nomine proprio constans saepius repetito utriusque libro commune sit et sic sex fragmenta ad hos duos libros pertineant), singuli ad libros XX. XXIII. XXIV. XXV., tres ad libros XXVIII et XXX. (huc enim altera frgti 150 pars trahenda est, quo Marxius duos locos ad libros XXVIII. et XXIX. pertinentes coniunxit). Fragmenta libris XI. XIII. XIV. XXI. XXII. XXVI. XXVII. a veteribus adscripta non exstant. Omnino autem cuius vel primo aspectu elucebit, prioris operis partis multo frequentiora superesse fragmenta adeo, ut plura dimidio, triginta tria, in primos quinque libros cadant, ad viginti quinque libros reliquos tantum undetriginta fragmenta pertineant. Patet igitur iam ex hac numerorum ratione de illorum librorum argumentis et dispositione multo certius iudicium fieri posse, quam de ceteris. Sed accedunt alia quaedam, quibus vel magis adiuvamur. Primum scimus Ephori opus ab Heraclidarum reditu coepisse (Diod. XVI. 76). Hunc igitur et quae post eum evenerunt primo libro narrata fuisse, non est, quod dubitemus; ac re vera in frgtis 8. 9. 10. 11. 17. aut Herculis mentio fit aut Doriensium Peloponnesum invadentium earumque rerum, quae inde secutae sunt; tum frgta 1 et 2 sine ulla dubitatione ad totius operis prooemium pertinent, quod non bene a libro primo seiungi supra monuimus. Frgta 22 et 23 autem, quae minime primi libri argumento conveniunt, eo aptius in libro quinto collocantur (quod deinde videbimus), cui facillima emendatione vindicari possunt, eadem, qua Marxius in fr. 9 usus est et quam in fr. 109 adhibendam esse Mueller prolegg. p. LX. recte censuit. Littera α enim in ε commutanda est. His igitur fragmentis ita remotis hoc efficitur libri I. argumentum:

In libri quasi centro posita fuit ipsius Heraclidarum reditus narratio, praemissis quae de gente et de Hercule gentis auctore monenda erant, additis, quae per Dorienses in regnorum Peloponnesiacorum conditione commutata sunt.

Ex tribus secundi libri fragmentis fragmenta 25 et 26 ad

antiquissimas Athenarum et Thebarum historias pertinent, proxime cum Heraclidarum expeditione cohaerentes; fr. 27 excursum continet, in quem auctor in rebus aut Acarnaniae aut Dodonae narrandis exspatiatus est. His fragmentorum argumentis cum ipso rerum decursu collatis videtur narratum fuisse:

Qua ratione in ea Graeciae parte, quae proprie Hellas dicitur, respublicae post Heraclidas commutatae et stabilitae fuerint.

E tertii libri fragmentis prima quinque, fr. 32a—36 cuncta probare videntur continuisse hunc librum

Colonias post res in ipsa Graecia per Dorienses conversas in insulas et in Asiam minorem deductas.

Solum fr. 37 paullo impeditius est; eo enim internae Athenarum res tractari videntur. Tamen si accuratius rem inspicimus, etiam hoc fragmentum egregie cum argumento totius libri concinit. In eo enim narratur Athenis summa cum liberalitate quemvis peregrinum receptum esse (ξένους εἰςδέχεσθαι τοὺς βουλομένους τῶν Ἑλλήνων). Jam vero hanc ipsam peregrinorum frequentiam, quae propter turbas ab Heraclidis in Peloponneso motas Athenis confluerat; causam fuisse colonias Ionias in Asiam deducendi certissimum est (Strabo XIV. init.). — Nullum librum omni modo quarto accuratius cognitum habemus. Strabo enim monet (Eph. fr. 76): Ἐφορος δ' ἐν τῇ τετάρτῃ μὲν τῆς ἱστορίας Εὐρώπῃ δ' ἐπιγραφομένη βίβλῳ περιόδεύσας τὴν Εὐρώπην μέχρι Σκυθῶν ἐπὶ τέλει φησὶν etc. — Intelligimus igitur

Quartum librum cui Europae nomen inscriptum fuit geographicam huius terrae descriptionem continuisse exorsam a columnis Herculis, septentrionale maris mediterranei litus legentem et in Scythis terminatam.

Cum hoc libri argumento etiam reliqua sex fragmenta egregie conveniunt. Primum enim fr. 38 velut in prooemio geographicam universae terrae descriptionem secundum coeli

regiones institutam exhibet; fr. 70 Helladis gentium conditionem tangit; fr. 72—75 ad Thraciae urbes pertinent.

Tum libro quinto altera pars descriptionis geographicae sequebatur, qua Asia et Libya tractatae erant.

Hoc argumentum, quod ex re ipsa certissime colligi potest, octo huius libri fragmenta cuncta spectant, quibus fragm. 22 et 23, quae modo e primo libro eieimus, aptissime inseruntur, quippe quae et ipsa ad Asiae minoris geographiam pertineant. Item ex Muellieri emendatione hic collocamus frgta 108. 109 de Nilo, quibus is locus, quo a Marxio posita sunt, omnino non convenit. — Quare efficitur, ut his quinque libris et historice et geographice operis quasi fundamenta iacta esse videantur. Videmus enim primum populos Graecos, quibus in sequenti dramate primae partes agendaerant, ex praescae aetatis tenebris in lucem procedere, tum theatri, in quo iis agendum erat, cognitionem capimus.

Priusquam ad reliqua pergamus, inquirendum est, ex ceteris fragmentis, quibus a veteribus certa sedes non assignata est, quae primis quinque libris sint inserenda; qua in re multo magis a Marxio nobis discedendum erit, quam superioribus in argumentorum definitione discessimus. Jam vero id neminem fugit, cum fragmentorum libri numero notatorum maior pars ad hos libros pertineat, eandem rationem in ceteris quoque fragmentis obtinere. Ac Marxius illi operis parti sexaginta sex fragmenta addidit. Sed ab eo iam Mueller duobus locis discessit, primum monens fragmenta de Nilo, (108. 109.) quae Marxius libro undecimo adscripsit, ad quintum pertinere, tum partem fragmentorum Cretam insulam tractantium e libro quarto eiciens. In utroque Muellero assentimur; nam quod ad alterum attinet, copiosa disputatio de Cretae institutis (fr. 64) geographici Europae conspectus partem efficere omnino non potuit. Sed hoc, quod statuit Mueller, septimo libro adscribendum esse, ex ratione nostra non recte fieri infra demonstrabimus. Praeter has emendationes etiam alia quaedam fragmenta ex priore operis parte in posteriorem transferenda esse et contra sequentibus probabitur. In universum autem fragmentorum distributioni a Marxio inter has duas operis

partes institutae accedimus; maxima enim fragmentorum prioribus libris adscriptorum pars ita comparata est, ut in qua operis regione ponenda sint, dubitari nequeat. Et in summa Muellerei commutationibus adoptatis primis quinque libris centum fragmenta vindicantur, ad reliquos viginti quinque libros non amplius sexaginta quatuor pertinent. Sed eo magis in singulis fragmentis ad priorem partem pertinentibus et per quinque libros distribuendis et inter se in certum ordinem redigendis a Marxio nobis discedendum erit. Namque licet tam librorum quam fragmentorum argumentis certissima ratione definitis, tamen multi loci utrum in historiae nexum an in geographici conspectus pertineant, i. e. utrum in libris I—III, an in libris IV. et V. ponendi sint, dubitari potest. Cum enim omnino difficillimum sit e fragmenti argumento elicere, ex quo rerum nexu depromptum sit, quoniam saepissime, quae auctor vel praetereundo vel evagando adnotavit, ab alio scriptore in suum propositum excerpta sunt atque iam primario fonte, ex quo deprompta erant, perditio, ita ad nos pervenerunt, ut quae πάρεργα fuerint in primo auctore, in fragmento primas partes teneant — tum hic res multo impeditior sit eo, quod maximam partem eadem terrae bis perlustratae sunt, primum rerum civilium, tum locorum situs ratione habita, quo in negotio auctor non potuit, quin saepius ab altero genere in alterum evagaretur. Marxius hanc difficultatem non videtur sensisse; certe qua norma usus eam fragmenta digerendo evitaverit non manifestum est. Veluti fr. 53 geographico conspectui inserere non dubitavit, quippe quo Tarentum conditum narretur. Strabo, qui auctor est huius loci, eum re vera eo consilio ab Ephoro transscripsit, ut Tarenti origines narraret. Ita enim eum introducit: Ἐφορος δ' ὁ αὐτῷ λέγει περὶ τῆς κτίσεως. Sed Ephorum in geographico conspectu, in quo tota Europa uno libro comprehensa erat, tam copiose unius urbis originem narresse, et in ea narranda omnia ea tetigisse, quae infra in bellis Messeniacis referendis iterum referri debebant, credat Judaeus Apella, non ego. Multo verisimilius est ipsum hunc locum bellorum Messeniacorum historiae partem effecisse, in qua etiam Tarenti originem memoratam fuisse non mirum est, — tum Strabonem totam narrationem e nexu ceterorum evulsam alio retulisse. Item Marxius temere fr. 14, in quo Naupacti

nomen explicatur, primo libro adscripsit, quamquam ipso argumento multo melius locorum descriptioni convenire videtur. Sed mittamus hanc Marxii dispositiones impugnandi rationem, cum non ubique tam facili opera procedi possit ac non sine caussa crimini nobis dari possit, quod coniecturis coniecturas non certiores opponere conemur. In talibus enim rebus semper multa libero arbitrio relicta erunt. Itaque Marxio ius concessum esto, ut eius arbitrium lex habeatur, donec norma reperta erit certioribus fundamentis innixa.

Sed haec norma in una parte iam nunc exstare mihi videtur. Quaedam enim fragmenta auxilio extrinsecus accessito in ordinem suum redigi possunt, quod ab ipso Marxio indicatum, sed non ut debebat adhibitum est. Marxius enim in fr. 55 posuit hos Scymni Chii versus:

Ἐξῆς διεξίεμεν δὲ πάλιν τὴν Ἑλλάδα.

Ἐπὶ κεφαλαίων τὸς τε περὶ αὐτὴν τόπους

Ἐθνικῶς ἅπαντας κατ' Ἐφορον δηλώσομεν.

addito: „Profitetur igitur hic disertis verbis, quod eum fecisse in reliquis aliorum locorum comparatio ostendit. Et potest Scymni libellus maximam partem pro compendio uberioris Ephori geographiae, praesertim in Graeciae descriptione haberi: quem ducem nullibi deseruisse videtur, nisi qua aliorum auctorum, Herodoti, Timaei, Eratosthenis, Demetrii expressam mentionem facit. Quae observatio item cadit in Scymni fragmentum ab Holstenio primum publici iuris factum.“ Quod rectissime adnotavit. Quae enim ex Scymni opere supersunt — supersunt autem fragmenta duo satis magna — tam accurate cum Ephori fragmentis congruunt, ut saepe in utroque auctore eadem verba legantur. Itaque hae Scymni reliquiae re vera pro norma habendae sunt, secundum quam Ephori fragmenta huc pertinentia disponantur, (pertinet autem huc totus liber quartus et pars quanti); per quam normam a Marxio prorsus neglectam cogemur quaedam fragmenta, quae aliis libris adscripta reperimus, in hunc ordinem recipere, alia, quibus Marxius ad arbitrium diversa coniunxit, dirimere. Quae vero hac ratione definiri non possunt, in iis ordo a Marxio constitutus servatus maneat.

Fr. 40, cui Scymn. v. 152 respondet, in libri initio ponendum est. Sequitur fr. 43 conveniens illud cum versu 166; tum

demum fr. 38 (hoc enim cum praecedente arctissime cohaerere e Scymni versibus intelligimus). Tum fragmenta ad Siciliam pertinentia 50. 51. 52. iis anteposenda sunt, quae magnam Graeciam spectant, 46—49; prioribus enim Scymni versus 263—298 respondent, ita quidem, ut fr. 52 vv. 269—276 manifestissime expressum sit; deinde autem v. 314. 315 cum fr. 46. 47 congruunt. Deinde in Adria eiusque litoribus et insulis describendis v. 368—468 Scymnus ab Ephoro discessisse videtur. Theopompus, Timaeus, Eratosthenes citantur. Ceterum memorabile est, ne unum quidem Ephori fragmentum ad has regiones pertinere. Tum Scymnus iis versibus, quos supra attulimus v. 469 sqq., ipse se hinc in Graeciae descriptione Ephori vestigiis insistere indicat. Atque in sequentibus permulta invenimus congruentia; fr. 56 et 57 recto loco posita sunt, cf. v. 472; tum sequi debet fr. 14, quod Marxius primo libro adscripsit; respondet enim versui 477. Jam ponenda est altera frgti 70 pars, quacum v. 482. 483 concinunt, de oraculo Delphico, quod ab utroque scriptore *μαντεῖον ἀψευδέστατον* vocatur¹⁾. Sequitur fr. 67 vv. 487—499 manifeste expressum; cui fr. 68 ob argumentum haud dubie addendum est. Sequitur apud Scymnum Peloponnesi descriptio v. 510—533, quo Ephori fr. 59 cum versu 512 conveniens referendum est; tum ex primo Marxii libro fr. 16. Fr. 58 an huc trahi possit, dubium est. V. 534—548 auctor ad Cretam insulam describendam progreditur; itaque hic locus foret copiosis Ephori fragmentis 61—65, nisi iam Mueller, ut supra vidimus, bene monuisset, in conspectu geographico non ita multis verbis unius insulae instituta tractari potuisse. Quare certe fr. 64 alio trahere non dubitamus, quippe quod argumento et magnitudine ab hoc loco maxime alienum sit. V. 555 pergitur ad Aeginam insulam; hic igitur fr. 60 ponendum est. Fr. 66 num omnino huic libro adscribendum sit, dubites. Fr. 69 autem sine dubio in Scymni versu 567 repetitum est. Sequitur Thessalia inde a versu 606; huc pertinent fr. 71 et altera frgti 70 pars. Tum versui 665 respondet fr. 72. Fr. 74

¹⁾ Marxius falsissime uno fr. 70 duos locos composuit, quos longe seiungendos esse docent congruentes cum utraque parte Scymni versus v. 482 et 634.

accuratissime versibus 675. 676 expressum est; deinde ex primo Marxii libro fr. 12 huc trahendum est; (cf. Diod. V. 48.) tum demum fr. 73; namque in Scymni versu 695 legitur: *μετὰ τὴν Μαρώνειαν κατ' Αἴνος πόλις*; denique frgti. 72 altera pars, quae a priore divellenda et hic collocanda est, quia versui 710 respondet. De ceterorum fragmentorum ordine nihil certi constitui potest, nisi quod fr. 79 ex ipso argumento statim post fr. 75 ponendum esse et cum altera frgti 103 parte hunc librum concludendum esse intelligitur.

Eadem ratione in libri quinti fragmentis aliqua commutanda sunt. Incipiendus est hic liber a fr. 81; concinit enim cum Scymni alterius fragmenti versu 162; sequitur fr. 82, ad quod v. 177 refertur; subiungendum est fr. 80 vv. 195 sqq. respondens; denique fr. 83, quod versu 230 expressum est. Hinc altero Scymni fragmento abrupto norma, quam hucusque adhibuimus, sumus destituti; ita ut in reliquorum fragmentorum collocatione non aliam regulam sequi possimus, quam situm locorum. Quam cum iam Marxius ipse adhibuerit, nihil aliud commutandum videtur, nisi quod ex Muellerei coniectura fr. 108. 109 de Nilo et ex nostra fr. 21. 22. 23 de locis quibusdam Asiae minoris huc referimus.

Haec in primis quinque libris habuimus, quae contra Marxium disputaremus. Restat, ut qualis iam ex nostra ratione evadat fragmentorum ordo sub uno conspectu collocemus, in quo si quae alia quoque immutata inveneris, caussa, qua ducti fuimus, in promptu erit. Ita igitur fragmenta per primos quinque libros distribuenda esse existimamus:

L. I. 1. 2. 3. 4. 5. (?) 6. 7. 8. 9. 10. 11. 13. 15. 17. 18. 19. 20. 24.

L. II. 25. 26. 27. 30.

L. III. 31. 32 ¹⁾ 32, a. 33. 34. 35. 36. 37.

L. IV. 40. 41. 42. 43. 38 39. 44. 45. 50. 51. 52. 46. 47. 48. 49. 54. 28 56. 57. 55. 25. 14. 70^{1/2} 67. 68. 59. 16. 58. (?) 61. 62. 63. 65. 60. 66. (?) 69. 71. 70^{1/2} 72^{1/2} 74. 72 73. 72^{1/2} 75. 79. 76. 77. 78. 103^{1/2}.

L. V. 87. 82 80. 63. 84. 85. 86. 87. 89. 104^{1/2} 21. 22. 23. 90. 91. 92. (?) 93. 94. 95. 108. 109. 96. 96. a.

²⁾ Nisi haec rectius libro quinto tribuantur.

Adn. Quae fragmenta veterum testimoniis libris suis adscripta sunt, in iis lineam infra numerum posui; ea, quorum locus Scymni auctoritate constitutus est, linea supra numerum posita significavi. Reliquorum locus Marxi auctoritate nititur.

Pars II. Jam vero inde a libro sexto, a quo ipsa his *ἑρῖα* incipiebat, multo saepius, quam in superioribus, coniecturis indulgendum erit, quoniam et fragmentorum frequentia et auxiliis extrinsecus arcessitis destituti sumus. Sed in tanta documentorum externorum penuria eo magis interna disponendi ratio, quam supra proposuimus, valebit, quo fit, ut sequentibus etiam magis, quam praecedentibus a Marxi nobis discedendum sit. Septem libris inter eos, qui sequuntur, viginti quinque, quod supra docuimus, ne unum quidem certum fragmentum tribuitur, ita, ut eorum argumenta prorsus e coniectura constituenda sint. Sed primum quid de reliquis constet, videndum est. Sexto libro duo fragmenta adscripta sunt, contentiones inter Peloponnesi civitates ortas tractantia, fr. 97.98; septimo libro unum, quod ad mythicam Siciliae historiam pertinet fr. 99; libro octavo Croesi mentio facta fuit fr. 100. Libro nono res narratae fuisse videntur in Asia minore et vicinis Europae regionibus gestae (fr. 103½. 104½. 105). Libri decimi fragmento 107 Miltiadis facinora tanguntur. Libro duodecimo per brevissimum fragmentum 110 iterum in Siciliam deducimur. Per simile fragmentum, quo nihil certi proditur, fr. 122, libro decimo quinto in Asiam minorem transferimur. Tum libri decimi sexti fr. 124 iterum ad Siciliam pertinet. Libro decimo septimo Alcibiadis mors narrata erat (fr. 126); ad librum decimum octavum duo fragmenta pertinent 130. 131, res a Spartanis post bellum Peloponnesiacum in Asia gestas spectantia. Libro undevigesimo quatuor fragmenta 134—137 bellum assignant, quod deinde in ipsa Graecia exarsit. Libro vigesimo Mantineae *δικοιτισμός* a Spartanis post pacem Antalcidae perpetratus tractabatur (fr. 138). Fragmentum libri vigesimi tertii non satis perspicuum (145) Chalcedonem spectat. Ad librum vigesimum quartum fr. 146 pertinet, quod ubi cum respondente Diodori loco comparaveris ad expeditiones ab Epaminonda in Peloponnesum factas referendum esse elucebit. (Diod. XV. 75). Libro vigesimo quinto proelium Mantineense narratum erat (fr. 146 a). Libro

vigesimo octavo iterum ad eas res deducimur, quae in Sicilia, Italia, Libya gestae erant (fr. 149 a. 150). Ad librum undevigesimum fragmentum maxime exile pertinet 150 Istri nomen continens. Libro trigesimo denique illae Graeciae contentiones relatae erant, quae Philippo Macedoniae regi in res Graecorum interveniendi occasionem praebuerunt (fr. 153. 154. 155).

Omnino duo narrationum genera his Ephori libris exhibitae erant, cum auctor aut circa eas res, quarum Sicilia quasi centrum fuit, aut circa ipsius Graeciae historiam versaretur. Passim utriusque rerum orbis fines miscentur; plerumque autem alterum narrationum genus ab altero prorsus disiunctum procedit. Primo igitur videndum est, quomodo secundum legem supra propositam singuli libri in utramque partem distribui possint. E libris VII. XII. XVI. XXVIII. fragmenta supersunt ad Siciliam pertinentia, ita quidem, ut libri VII. fragmentum historiam mythicam, libri XVI. bella cum Carthaginiensibus gesta spectet, vel, ut accuratius dicam, quod comparatione loci Diodorei XIV. 9 effici videtur, primum Dionysii maioris bellum. Ex librorum XII. et XXVIII. fragmentis de eorum argumentis nihil certi constat. Si vero ipsam rerum naturam consulimus, cuius Ephorum, quippe qui res *κατὰ γένη* disposuerit, rationem habuisse dubitari non potest, — primum patere videtur, cum libro VII. civitatum et morum Graecorum in Sicilia insula origines narratae essent, libro XVI. autem Dionysii maioris tempus tractatum esset, libri XII. argumentum fuisse Gelonem et bella ab eo contra Carthaginem gesta, quae tamquam orbem suis finibus conclusum efficiunt. Similem orbem efficiunt eae contentiones, quae post Dionysii minoris fugam Syracusis de institutis et libertate ortae sunt; nam credere licet Ephorum reliquas Siculorum res Syracusarum historiae quasi subiunxisse. His igitur contentionibus, ultra quas Ephori narrationem non progressam esse, temporis, quo scripsit, ratio docet, librum XXVIII. assignaverim, quo ultimo res Siculas tractavit. Itaque id unum inquirendum restat, num liber XVI. omnia continuerit, quae inter Gelonis aetatem libro XII. ut modo vidimus, tractatam et has res ultimo loco positas intercesserunt, i. e. totam utriusque Dionysii historiam. Quae historia quominus uno libro tractetur ipsa argumenti indoles non videtur impedire. Nam

internus ille rerum nexus non deest, secundum quem Ephorum singulos libros definivisse vidimus. Tamen et nimia rerum copia et amplo spatio inter libros XVI. et XXVIII. intercedente, quod multo maius est eo, quo in ceteris operis partibus libri ad res Siculas pertinentes inter se distant, multo verisimilius fit hoc argumentum in duos libros fuisse distributum. Itaque aptum videtur librum aut XXI. aut XXII. de quibus ex libero arbitrio licet disponere, Siciliae vindicare atque ita materiem distribuere, ut liber XVI. a famosae illius expeditionis ab Atheniensibus contra Syracusas susceptae exitu exorsus, quae sine dubio narratione cum belli Peloponnesiaci historia coniuncta fuit, res Syracusanas modo usque ad id temporis momentum enarraverit, quo Dionysii maioris tyrannis ab omni parte stabilita et munita fuit. (Primum bellum Carthaginiense ipsum inter eas res referri potuit, quibus Dionysii potentia augebatur). Hac ratione libro XXII. (hunc enim aptiorem esse, cui res Siculas adscribamus, deinde demonstrabimus) eius temporis historia relinquatur, qua Syracusae gravi confirmatae tyrannidis onere premebantur. Quae cum ita sint, Siciliae insulae historia tam per ipsam rerum narratarum naturam, quam per quaedam veterum testimonia secundum libros disponenda esse videtur ita:

L. VII. Insula per varias colonias fit Graeca.

L. XII. Res a Gelone gestae.

L. XVI. Inter bella Carthaginiensia Syracusis a Dionysio tyrannis conditur.

L. XXII. Syracusae Dionysiorum tyrannide premuntur.

L. XXVIII. Post Dionysii minoris fugam Syracusani de rebus civilibus contendunt.

Jam per hos quinque libros omnia fragmenta ad Siciliam pertinentia ex ordine distribuenda sunt, quae Marcius argumenti differentiae ratione non habita per totum opus dispersit. Aliud fragmentum argumento suo ad librum VII. pertinens non exstat. In libro XII. fr. 111 iuxta fr. 110 positum manebit, sed reliqua fragmenta omnia a Marcio huic libro adscripta (fr. 112—118) alio loco ponenda sunt, quod infra faciemus. In libro XVI. fragmenta 123 et 124 collocanda sunt eiecto fragmento 125. (Hoc fragmentum Ephori nomine non nota-

tum nescio an omnino ex eius fragmentorum numero eximendum sit). Ad librum XXII. ex ea, quam supra proposuimus, argumenti ratione frgta 132 et 141 a pertinent a Marcio libris XVIII. et XX tributa; Dionysii enim maioris res gestas et mortem spectant. Denique libro XXVIII. praeter fragmenta 149. 149a. 150 libri numero notata adiudicanda sunt 152 et 156 Philisti mortem et res a Timoleonte gestas tractantia. Qua re quinque libros ad res Siculas pertinentes constitutos esse censeo fragmentis his:

L. VII. fr. 99. L. XII. fr. 110. 111. L. XVI. fr. 123. 124. L. XXII. fr. 132. 141a. L. XXVIII. fr. 149. 149a. 150. 152. 156.

Par. III. Jam vero ex triginta totius operis libris primos quinque ipsam historiam quasi praeparantes, deinde quinque libros res Siculas continentes absolvimus, ita ut tertia operis parte constituta ipsis Graecorum rebus iisque quae cum iis connexae erant enarrandis viginti libri relictis sint. De his viginti libris quinquaginta fragmenta supersunt, quorum viginti duo libri nota praedita ad nos pervenerunt. Sed maxime dolendum est, quod inter haec multa sunt tam exilis argumenti, ut nihil omnino faciant ad ordinem narrationis constituendum. His igitur missis, quae ex reliquis de quorundam librorum argumento elici possunt, haec sunt: Libro VIII. (fr. 100) Croesi historia narrata erat. Libro X. (fr. 107) Miltiadis mentio facta. Libro XVII. (fr. 126) Alcibiadis mors tradita fuit. Liber XVIII. (fr. 130) Spartanorum bella in Asia gesta, liber XIX. (fr. 134—137) sequentes Graecorum contentiones continuit. Libro XX. (fr. 138) ea relata erant, quae post pacem Antalcidae evenerunt. Quod si hic subsistentes inquirimus, quid ex tam paucis indicis de operis dispositione usque ad librum XX. statuendum esse videatur, primum, credo, constat auctorem inde a libro X. quippe quo res a Miltiade gestae narratae essent, bellorum Medicorum historiam exorsum esse. Deinde liber VIII. sine dubio res Persarum, Cyri et Croesi historiam continuit, ita ut fragmento 100 fragmenta 101 et 102 adiungenda sint. Quamobrem verisimillimum est libro IX. coloniarum Graecarum in Asia minore rebellionem et universam Darii historiam usque ad eius expeditiones contra Graeciam susceptas enarratam fuisse, a quibus liber X. initium habuerit. Cui argumenti definitioni libri IX. fragmenta

ita comparata, ut nihil probent, tamen non repugnant. Jam vero, cum liber VII. ad res Siculas pertineat, Graecae historiae usque ad bella Persica deducendae solus liber VI. relinquatur. Quo in libro res Lacedaemoniorum filum narrationis effecisse credo, qui per totum hoc tempus primas partes in Graecia agebant et de quorum principatu ante bella Persica nemo dubitabat (fr. 97. 98). Utrum praeter Lacedaemoniorum bella contra vicinas civitates, praeter externae potestatis incrementa hoc libro etiam ipsa reipublicae instituta tradita fuerint, (hoc enim si statuimus, ex Muelleri coniectura etiam fr. 64 de Cretae institutis huc referri poterit) an haec auctor iam in ipsa reipublicae a Doriensibus conditae narratione libro I. tractaverit, in medio relinquendum erit. Fr. 53 autem, quod ad bella Messeniaca pertinere supra docuimus, huic libro tribuere non dubitamus. Etiam fr. 106 huc referimus. Athenae, alter, ut frequenti veterum metaphora utar, Graeciae ὑψηλός per ipsa demum bella Persica ad hanc auctoritatem pervenerunt; mythos de civitatis initiis circumlatos auctor libro II. videtur tetigisse; quae praeterea de Athenarum historia monenda erant, de Solonis legibus, de Pisistrati et Pisistratidarum tyrannide, in libri X. initio posita fuisse crediderim, cuius libri narratio omnino maxime circa res Atheniensium versari debebat, qui soli primo bello Graeciam contra Persas defenderunt. Imo si veterum ingenium reputaveris, qui non, ut nos, in singulis rebus rationem aliquam latius patentem sequi consueverunt, non ita a vero nos aberrare concedes, si statuerimus Ephorum omnino primum bellum Persicum inter res Atheniensium retulisse. Sed quomodocunque haec se habeant, ita fere quatuor librorum, de quibus modo disputavimus, argumenta constituenda esse censeo. Continentur:

Libro VI. Lacedaemoniorum incrementa et principatus usque ad bella Persica.

L. VIII. Res Asiae usque ad conditum Cyri imperium.

L. IX. Res Darii Hystaspis et caussae, quae eo regnante bella cum Graecis adduxerunt.

L. X. Res ante Xerxis expeditionem ab Atheniensibus gestae.

Haec vero fragmenta his libris adscribenda esse videntur:

L. VI. 97. 98. 53. 64. (?) 106. L. VIII. 100. 101. 102. L. IX. 103^{1/2}. 104^{1/2}. 105. L. X. 107.

Deinde cum libro XII. ut vidimus, bella a Carthaginiensibus in Sicilia eodem tempore gesta, quo Xerxes Graeciam invasit, narrata fuerint, non possumus, quin Xerxis expeditioni et omnino bellis a Graecis contra Persas gestis librum XI. tribuamus et peropportune accidit, ut is fragmentis a Marxio ei vindicatis liberatus sit. Eorum loco omnia ea fragmenta huic libro adscribenda erunt, quae Marxius in duodecimum intrusit fr. 112—116. Itaque liber XI. cum praecedente arctissimo rerum nexu coniunctus continuit: